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Kflýdv abonent »»Kuryera SI.” jest ubezpieczony na wypadek śmierci wskutek nieszczęścia na 300 mk. a na wypadek śmierci przez utonięcie i w kopalni
____ Ł__________ pod ziemią na 200 mk., jeżeli wypełni wszystkie przepisane warunki i był sześć miesięcy przed wypadkiem abonentem i śmierr nastąpiła
w ciągu tvgodnia od dnia wypadku. Abonament musi być do 5. każdego miesiąca a przy kwartalnym abonamencie do 5. pierwsze^ njj^iac? kw?rt. zanłacony 

\y ' i • ’ ' • a-- ------,J-------- XT~------- ------- 1------- - —----- — -------- -*■- -----ypadek musi być w przeciągu 24 godzin zameldowany. — Na przeciąg obecnej wojny ubezpieczenie to się znosi i nie istnieje.

Malnowaze telegramy 
aa . ©áca nninern.

ftosya wobec polaków.
Znany narodowy-demokrata, były minister au- 

Stryacki, dr. Głąbiński. pisze w »Kurierze Lwow­
skim« z powodu otwarcia uniwersytetu warszaw­
skiego, co następuje:

Wskrzeszenie uniwersytetu wraz ze szkoła po­
litechniczną w Warszawie wśród grzmotu dział i 
nerwowego nastroju całej ludności w Polsce, jest 
świetnym dowodem żywotności i zdolności organi­
zacyjnej społeczeństwa polskiego, a zarazem zada­
je kłam szczerości haseł tak hcinie ze strony rosyj­
skiej w czasie wojny na rzecz Polaków głoszonych. 
Wszak wspaniała orgarizacya i działalność Cen­
tralnego Komitetu obywatelskiego, trybunałów pol­
skich, a obecnie naraz obu najwyższych szkół pol­
skich. dowodzą niezbicie, że wystarczyło tylko 
chcieć, a tak głośno zapowiadana autonomia Polski 
byłahy się była sama wytworzyła bez obcej Domo- 
cy, własną swa mocą i żywotnością. Okazało 
się jednak, że wołano przyobiecywać, 
zapowiadać, ale o autonomii Polski 
naprawdę nie myślan o.„. Gdy w Króle­
stwie Polskiem władze rosyjskie zajmowały się za­
cieraniem śladów polszczyzny na kolei warszaw­
sko - wiedeńskiej, nie pozwolono równocześnie we 
Lwowie na wznowienie wykładów na polskim uni­
wersytecie, wbrew zasadom prawą międzynarodo­
wego i zastanawiano się nad tern, |ak daleko ma 
sięgnąć w odwieczny pclski organizm narodowy 
poza San i Wisłok kraj istvnno-russkib Faktów tych 
nic nie zdoła zatrzeć z serc i z pamięci Polaków, 
bez względu na losy wielkiej woinv światowej Je­
dna na nie odpowiedzią jest powołanie do życia 
wszechnicy warszawskiej pod arspievamî pańftw 
centralnych i podjecie w całej pełni wykładów ra 
polskim uniwersytecie we Lwowie, lubo Lwów po­
zostaje dotychczas na ściślejszym obszarze wojen­
nym i nie gości jeszcze w swoich murach innych 
wład^ kraiowych.

Podajemy zdanie to dla tego, ponieważ polscy 
iiarodowi-demokraci Galicyi oraz Królestwa Poh 
skiego zakładali nadzieje swoje na Rosyi, spodzie­
wając się z tej strony wolności Polski. Jeden z icn 
przvwódzców, dr. (Iłahiński, przekonał się jQcnaK, 
że Rosya hoinie szafowała obietnicami, ale nic po­
nadto. Co więcej, wszedłszy do Galicyi, usiłowała 
szerzvć prawosławie i rusyfikować ludność a więc 
tępić odwieczna kulturę polską w wschodniej Ga­
licy Losy Polski, ukształtują sie po myśli Pola­
ków w związku z Zachodem, z centralne 
itwami, a nie ze Wschodem, z csvą.

. żnrJe pranicy wieku
pra n ajg ‘ep oo ren y Ba slarcść.

W sprawie tej pisze »Deutsche Tages-Ztg.«:
»Parlamentowi przedłożonym został memoryał, 

Dtyczący obniżenia wieku pobierających renty z 
) lat na 65 lat. Przy wprowadzeniu bowiem w 
kâé ordvnacyi ubezpieczeniowej zastrzeżono że 
ad? Związkowa przedłoży parlamentowi w 1915 

nową uchwałę, dotyczącą ustanowienia granicy 
i?kn pobierających rentę.

Warunków i tenis zs-dośćuczyiiiłs Rsoa Zw - 
owa. przedkładając odnośny materya! parlamento­
wi* W memoryale tym iąsno przcdstąy/ionc 90t0-

żtiiie mnląfkowe ubezpieczenia In w ab dÓ w i pozc 
stałych, jak sie przedstawiało w dniu 1-go stycznia 
1914 r. Na mocy +egc Rada Związkowa postano­
wiła nie zalecić na jazie parlamentowi zmiany gra­
nicy wieku pobierających Tentę, ponieważ obniże­
nie granicy wieku bez podwyższenia opłat nie iest 
możliwem, a wobec obciążenia państwa innemi wy­
datkami niemożliwą jest dopłata z kasy państwo­
wej.

Jak wiadomo, parlament i prasa często już do­
magały się ob ni zrnili fnjficy wieku pobierającego 
rentę z 70 na 65 lat. Nawet konserwatyści odnośny 
wniosek swego czasu postawili. Przy obradach nad 
ordynacyą ubezpieczcmmwa postępowcy i socyali- 
ści podali w parlamencie wniosek, aby wiek, upra­
wniający do pobierania renty, obniżono na 65 rok 
życia. Wniosek ten został odrzucony 160 głosami 
przeciwko 145. Do ówczesnej większości należało 
centrum, konserwatyści i mniejwięcej połowa naro­
dowych hberałów. Stronnictwa te zdecydowały 
się na odrzucenie wniosku; ponieważ Pada Związ­
kowa zapowiedziała, że w razie przyjęcia cofnie 
cała ustawę* Trzeba wiec było wybierać pomiędzy 
jednrnn a drugiem a z złego wybrać mniejsze. Ale 
myśli obniżenia gramcy wieku, uprawniającego do 
renty, nie porzucili nawet ci, którzy przeciw wnio­
skowi głosowali. Aby to zaznaczyć, zamieszczono 
w przepisach wykonawczych wyraźnie, że Rada 
Związkowa uchwałę co do wieku, uprawniającego 
do renty, parlamentowi w roku 1915 na nowo ma 
przedłożyć.

Pożałowania godnem jest, że rada związkowa 
nie może zaproponować obniżenia granicy wieku 
uprawniającego do renty. Z drugiej zaś strony 
trzeba przyznać, że ďecyzya rady związkowej 
całkowicie jest umotywowana. Wedle stanu ubez­
pieczenia z dnia 1 styczni 1914 r. nie iest możli­
wem obniżenie granicy wieku bez podwyższenia 
opłat. Przyznać dalei trzeba, że stosunki od tego 
czasu znacznie się pogorszyły. A podwyższenie 
opłat nie dałoby się teraz przeprowadzić. Nie mo­
żna zaprzeczyć, że wobec zadania, by ubezpiecze­
nie inwalidów i pozostałych zapewnić i po za czas 
woiny, życzenie, abv dla poszczególnych osób 
większe z niego wynikły korzyści na plan drugi 
ustąpć musi.

Wielu jednak nie będzie się wydawało 'dosta­
tecznym powodem mezgodzenia się na obniżenie to, 
co memoryał powiada o niemożności pomocy ze 
strony państwa. Memoryał przyznaie, że obciąże­
nie państwa wskutek obniżenia wieku uprawniają­
cego do renty byłoby mniej^zem, aniżeli przy obra­
dach oarlamentu przypuszczano. Dodaje Jednak, że 
nie da sie przeirzeć, w jakim stopniu przez wojnę 
wynikłe wpadki odszkodowania obciążenie pań­
stwa soowodują. Oprócz więc większego obciąże­
nia woiną spowodowanego memoryał podnosi, że ze 
względu na i tak ciężkie obciążenie państwa dal­
szych dodatków dawać na cel ubezpieczenia nie 
może.

Co do tego punktu rozpocznie się prawdopodo­
bnie walka w parlamencie. Trzeba bedzie ściśle 
zbadać- czy wywody memoryału są przekonywają­
ce. Gdyby chodziło o nieznaczne tylko sumv, trze­
ba będzie rozważyć, czy w inny jaki sposób nie 
možnabv się o nie postarać.

Należy więc przedewszystldem odczekać dal­
szych objaśnień rady związkowej. Gdyby podano 
niezłomne dowody, że rbniżenie granicy wieku dla 
pobierających rentę absolutuie pest niemożliwem, 
to trzeba się będzie z tem pe ęodźić. Na razie nie 
trzeba tracić nadziei, że uda się spełnić życzenia 
parlamentu i całego ludu^c

t

Wojna z Rosyą.
Sprawwutanie rosyjskie.

(wtb.) Urzędowe sprawozdanie wojenne z 23 
listopada: Na froncie w okolicy Dźwińska na pół­
noc od jeziora Swente zajęliśmy nieprzyjacielskie 
oszaucowania p;erwszej linii. Na południe-zachód 
od Dźwińska przeszedł nieprzyjaciel wzdłuż rzeki 
Lankessa do ataku, został jednakże przez nasz ogier, 
zmuszony do cofnięcia się wśród strat w dawniej­
sze swe pozycye. Na pozostałym froncie od zatoki 
rygskiej do Prypeci nie zaszła żadna zmiana. Ns 
lewym brzegu środkrwego Styru zaatakowały woj­
ska nasze nieprzyjaciela na zachód od wsi Koźlińcc 
(na północ-wschćd od Czartoryska nad Styrem.) 
Nieprzyjaciel w części uszedł, w części został star­
ta bagnetami. W GaFcyi na wschodnim brzegu 
Strypy został powstrzymany ogniem naszym atak 
niepn yjacielski pod wsią Chmielowką, nä południe- 
zachód od Trembowli. Na froncie kaukaskim nic 
zaszła żadna zmiana.

Wojna m Zachodzie.
Sprawozdaje ÿranctts&e,

(wtb.) Urzędowe sprawozdanie wojenne z 24 
listopada bi zmi: Z przebiegu nocy niema nic do do­
niesienia oprócz zwykłych walk artyleryi. Tylko 
w Argonach trwają wciąż walki minowe, w któ­
rych mamy przewagę. W odcinku Bolemta wysa­
dziliśmy w powietrze mały posterunek niemiecki. 
W Wogezach próba zajęcia^ jednego z naszych po­
sterunków na północ-wschód od Celles sur Plaine 
spełzła na niczem.

Sprawozdanie wieczorne: Przedpołudnie mi­
nęło w spokoju na całym froncie, oprócz w Woewre
1 w lasku Brûle, gdzie nieprzyjaciel bezskutecznie 
wyrzucił kilka bomb o gazach duszących, oraz 
oprócz ostrzeliwania dworca kolejowego w Arras 
około 56 granatanr i oprócz okolicy koło Loos i 
Souciiez. Słabszy ogiefl działowy pod Soissons i w, 
Szampan,i, dość ożywiony w odcinkach Flirey i 
Reillon oraz w Wogezach koło Tete de Faux i koło1 
Hartmaunsweherkopf. Wszędzie odpowiadały nasze 
baterye ze skutkiem * otrzymały przewagę.

Swpviüsdnrte belgijski.
(wtbj Noc minęła spokojnie, podczas dui^ 

obustronna żywa czynność artyleryi. Nasze bate­
rye rozproszyły robotników, ostrzeliwały nieprzy­
jacielskie row^ strzelnicze i posterunki obserwacyj­
ne I energicznie zwalczały nieprzyjacielskie bate* 
rve. Te ostatnie ostrzeliwały szczególnie odcinekj 
między Dixmujden i Nieunort, ora2 odcinek między/ 
Noordschote ; Steenstraate.

Wolna włoska.
wtesMe.

(wtb.) Urzędowe sprawozdanie wojenn-e z M 
bstopada brzmi: W nocy na 23 listopada i dut* 
następnego usiłował nieprzyjaciel za pomocą nie­
spodziewanych i gwałtownych napadów zdobyć
2 powrotem zajęte przez nas ważne pozycye, 
Przedsięwzięcia takie, poprzedzone zawsze gwał­
townym ogniem artyleryi zostały podjęte pod Co!

Lana, \y odcinku Zagory i m Wzgórzach na pół­
noc-wsci»o od Osbivii. Wszystkie te ataki zu» 
stały z wielkiemi dla nieprzyjaciela stratami odť 
parte; na wzgórzu 188 pozostawił nieprzyjaciel 
przeszło 300 poległych. Naszą niezmordowana



czynndęć atakowa na Karście nagrodzoną została 
wczoraj świetnym sukcesem w odcinku góry San 
Michde. Szerokie i głębokie rowy strzelnicze mię­
dzy czwartym szczvtem góry a kościołem w San 
Martino zostały zdobvte, załoga w nich otoczona 
i w większej części wzięta w jeństwo. Nieprzyja­
ciel rozpętał natychrmasr burzę pocisków artyleryj- 
nych wszelkiego kalibru na utracone jego pozvcye 
na całym naszym froncie. Nasza artvlerva skiero­
wała szybki i trafny ogień na oddziały nieprzyja­
cielskie i rozproszyła je. Wzięliśmy 514 jeńców, 
w tern licznych oficerów i zdobyliśmy znaczną ilość 
środków żywności, amunicvi i matervału woien- 
nego. Nieprzyjacielscy lotnicy zrzucali bomby na 
Arsiero, gdzie wyrządzili małą szkodę i na Ala. 
gdzie zranili czterech żołnierzy. Jedna z naszych 
eskadr lotniczych zrzuciła bomby na nieprzyjaciel­
skie pole lo+nicze w Aisov:zza. oraz na inne pole 
lotnicze, zakładane nod Aidussina a także na 
dworce kolcowe w Voo-ersko. Aidussina. Re*‘ffen- 
berg i San Daniele. Mimo zwykłego omiia dział 
obronnych wróciły nasze samoloty bez szwanku.

Z wojny na Baranach.
Serbia

Do »Corriere de la Sera« p;szą: »O głównem 
wojsku serbskiem w Kossowie nie ma żadnej wia­
domości. Wszelkie nadzieie znikły. Serh:a jest bez 
ratunku stracona. Największym niepokojem iednak 
przejmuje wszystkich otoczenie wojska serbskiego 
nt*7P7 Bułgarów i Niemców z póínocv-zacbodu i od 

albańskiej. Serbski minuter woinv Baîowic 
za, że kapitulacya wojska nie jest wyklu­

cz

Wojna w Turcyi.
Sprawozdanie

(wtb.) Główna kwatera turecka ogłasza na 
dniu 24 listopada: Na froncie dardanelskim nie
było poza chwilowemi walkami artyleryi i bomb 
żadnych znaczniejszych wydarzeń. Z innych fron­
tów niema nic do doniesienia.

Gwał owite war?! p^d
Angielskie ministeryum dla Indyi donosi co na­

stępuje: Wojska hrvtańskie zdobyły w poniedzia­
łek. po całodziennej gwałtownej walce pozvcvç tu­
recka pod Ktes’phon, na 19 kilometrów odległości 
od Bagdadu. Wzięły one 800 jeńców obok wiel­
kiej ilości broni i materyału zbrojeniowego. Po 
stronie angtelskiej wynoszą straty 2000 zabitych i 
rannych. W nocy na 24 listopada zostały odparte 
gwałtowne kontrataki Turków, pomimo to musiały 
sie wojska nasze wskutek braku wody wycofać o 
3—4 mil od zdobytych pozycyi.

Z bieżącej chwili.
POLSKA

- <B zwony mińskie.) „Dziennik Kijow­
ski” donon, że po zdjęciu dzwonów z cerkwi w 
Mińsku celem uchronienia ich przed nieprzyjacielem, 
okazało się, że większość posiada napisy polskie lub

GENIALNY INŻYNIER.
■—

23) (Ciąg dalszy)

Urokowi tej cichej, jasnej nocy letniej nikt się nie 
mógł oprzeć. Lady bayne wiodła sentymentalną roz­
mowę z młodym księciem, piękny artysta chętnie był­
by poscedł za tym przykładem, ale miss Liliana słu­
chać go nie chciała. Harold, smutny i zadumany, 
stał wsparty o kamienną balustradę tarasu.

Podczas obiadu opowiadano tylko o folwarku i je­
go mieszkańcach. Nazywał siebie nikczemnym tchó­
rzem, niegodnym oszustem, co kłamliwemi pozorami 
zwodzi ludzi, niemniej jednak milczał.

Szelest jedwabnej sukni zbudził go z zadumy; 
biabianka przy nim stanęła, darząc go najmilszym 
uśmiechem, jaki kiedykolwiek okolił usta kobiety.

- O czcm pan myślisz? — zapytała. — Wyglą­
dasz tak smutnie i ponuro. Chodźmy do ogrodu, 
likogo niema w salonie.

Zarzuciła na siebie białe kaszmirowe okrycie zło­
tem haftowane i zeszła z tarasu; obok niej szedł Ila 
rold, tonąć oczyma w tej cudnej twarzy, której ła­
godny blask księżyca nowego dodawał uroku.

Kiedy przechodzili obok klombów białych lilii, 
Harold zawołał:

— Pam wyglądasz jak królowa śnieżnych, wy­
smukłych kwiatów, cóż dziwnego, że ja biedny sza 
lenieć tracę rozum, patrząc na ciebie... Skarć rnoje 
zuchwalstwo, miss Liliano, przypcmnii mi, że jestes 
dla mnie również niedostępną, jak jedna z tych zło­
tych gwiazdek błyszczących tam wysoko, odepchnij 
mit dumnemi słowy, wzgardź i wy&zydż... ja zasłu- 
yui* M to,..

łacińskie; wisiały one przedtem na dzwonnicach ko­
ścielnych. Niektóre z tych dzwonów są bardzo da­
wne. Jak widać z dat umieszczonych na nich, są 
dzwony, pochodzące z XV wieku, a więc odlane 
wkrótce po wprowadzeniu wiary św. na Litwie. Na­
pisy na innych dzwonach nie podają roku, w którym 
je odlano, lecz zawierają imiona spółczesnych kró­
lów. Napisy na dwóch dzwonach stwierdzają czas 
ich wyrobu za Kazimierza Jagiellończyka, dwa inne 
uruchomiono za Zygmunta I Starego. W swej dzi­
wnej wędrówce życiowej dzwony starodawne wyru­
szyły obecnie do Moskwy.

ROSY4.
— (Rosya stara się o pożyczkę w 

Ameryce.) „Times” donoszą, że agenci rządu ro­
syjskiego czynią w Ameryce starania o zaciągnięcie 
pożyczki w wysokości cd 50 do 100 milionów dola­
rów. Miałaby być użyta ona wyłącznie na zakupno 
broni i amunicyi w Ameryce. Co do warunków, to 
podobno Rosya godzi się zapłacić 9 procent, a po­
życzka ma być spłacona po 18 miesiącach.

— (R-z ąd rosyjski a ustępstwa na 
rzecz Polaków.) W odpowiedzi na uchwały 
komisyi Dumy w sprawie rozszerzenia praw Pola­
ków, odpowiedział pisemnie dyrektor w ministeryum 
spraw wewnętrznych, senator Litwinow, imieniem 
rządu: Uchwały stoją w sprzeczności z za­
sadami rządu strzeżenia interesów 
ludności rosyjskiej i litewskiej w 
guberniach zachodnich i w gubernii 
chełmskiej. Uchwały te pomagałyby zgnieceniu 
ekonomicznemu ludności, będącej w większości, przez 
mniejszość polską i torowałyby drogę do 
zupełnego spolonizowania tej ludno­
ści. Dlatego rząd nie może zgodzić się na uchwałę 
komisyi. Iż te bardzo waine kwestye poddano dy- 
skusyi w chwili, gdy Rosya wszystkie swe siły musi 
wytężać dla zwalczania nieprzyjaciela — dowodzi 
małej wierności i uległości dla pań­
stwa rosyjskiego. — Rząd rosyjski wezwał 
ludność, aby złoto, które jeszcze w jej rękach się 
znajduje, złożyła w urzędach kolejowych. Prasa libe­
ralna wskazuje na to, iż urzędnicy kolejowi, to prze­
ważnie członkowie stowarzyszenia „istinno ruskiego” 
a miłość ojczyzny okazują tern, iż złożone u nich 
zh to... za dobrą zapłatą sprzedają osobom prywa­
tnym.

FRANCYA.
— (Dziennikarze szwedzcy w Pa­

ryżu.) Na zaproszenie rządu francuskiego przybyło 
do Paryża kilku dziennikarzy szwedzkich. Złożyli oni 
wizytę kilku ministrom i udali się do Izby deputowa­
nych, gdzie powitał ich gorącemi słowy Deschanel. 
Nieco później przyjęci zostali dziennikarze na audy- 
encyi u Poincarego. W czwartek zwiedzali dzienni­
karze fabryki amunicyi w okolicy Paryża. W piątek 
nastąpił wyjazd na front i wizyta w głównej kwa­
terze francuskiej i angielskiej. Prasa paryska przygo­
towała gościom szwedzkim gorące przyjęcie i poświę­
ca im dłuższe artykuły i wskazuje na doniosłość wi­
zyty ich pod wzglęhem politycznym.

WŁOCHY.
— (Giolitti o przebiegu wypadków 

na B a ł k a n i e.) Urzędowy organ Radosławowa 
„Národní Prawa” przytacza treść wywiadu z byłym

Ale piękna twarz hrabianki nie wyrażała ani 
wzgardy, ani szyderstwa, usta jej nie wymówiły du­
mnych, odpychających słów; tkliwy uśmiech i rumie­
niec były jedyną odpowiedzią na namiętne wyrazy 
młodzieńca.

— Mój los, moja przyszłość, życie nawet, wszyst­
ko w twoim ręku, miss Liliano — mówił Harold ury­
wanym głosem — Błagam cię, wydaj wyrok, odtrąć 
mię póki czas jeszcze, póki mam dosyć siły, żeby cię 
opuścić... za chwilę może być zapóźuo... Powiedz 
pani, czy mam odejść?

Rączka wyciągnęła się do niego, dźwięczny głos 
szepnął:

— Zostań !
Okrzyk wydarł się z jego piersi — brzmiała w 

nim radość i zdumienie
— Nie mogę, nie śmiem temu uwierzyć !
— Posłuchaj mię pan — rzekła, rumieniąc się. — 

Dwa lata temu tak samo do mnie przemawiałeś, a 
jam ci oświadczyła, że to nigdy być nie może... Dziś 
gdybyś powtórzył te słowa, inną dostałbyś odpowiedź.

Wyciągnęła do niego obie ręce, w jej oczach ma­
lowało się uczucie.

— Czy rozumiesz mię teraz, czy wierzysz mi ?
— Boże ! — krzyknął z uniesieniem. — Ależ nigdy 

nie marzyłem o takiem szczęściu.
— Nie nazwiesz mie już teraz najdumniejszą dzie­

wicą w Anglii —• szepnęła. — Muszę ci powiedzieć 
prawdę, że wtedy już cie kochałam, ale nie chciałam 
przyznać się do tego. Kiedy odjechałeś, zrozumiałam 
dopiero, że bez ciebie nie ma dla mnie szczęścia na 
świecie... ale już było zapóźno... Czy wierzysz mi 
teraz ?

— Wierzę ci, najdroższa ! —■ zawołał rozpromie­
niony. — Życie moje należy odtąd do ciebie.

Objął jej kibić /amieriem i usta ich złączyły się 
w miłosnym pccaurku.

prezesem gabinetu włoskiego Giolittim, który miał 
oświadczyć pomiędzy innemi, że na bałkańskim placu 
boju zapadnie niezawodnie ostateczna decyzya co do 
wyniku całej obecnej wojny światowej. Na Bałkanach 
operacye wojenne przed 16 miesiącami rozpoczęto, 
tam zostaną or.e prawdopodobnie także skończone.

— (Powodzie i cyklony w Sycylii.) 
„Messagero” donosi z Palermo: Podobne do powo­
dzi ulewne deszcze wyrządziły w całej Sycylii wielkie 
szkody, zwłaszcza w prowincyi Prapani, Girgani 
i Catania. C,klony wyrywały drzewa z korzeniami, 
obalały mury i uszkodziły demy. Oirgeni jest zalane, 
ludność uciekła, wiele osób zginęło, Linia koleiowa 
z Syrakuzy do Canicaki została przerwana. Wzbu­
rzone morze i niepogoda utrudniają prace ratunkowe. 
— Agencva Stefani donosi: Cyklon wyrządził olbrzy­
mie szkody także w Burgio. Koszary zawaliły się. 
w Licata wzburzone fale rzeki Salzo zerwały i po­
niosły most; ulonęło około 100 osób. W Tronani za­
waliły sié koszary.

— (Włochy szukają pożyczki w Ame­
ryce.) Ogłoszono wiadomo-'c, że rząd włoski czyni 
starania o zactegmecie na rynku amerykańskim po­
życzki w kwotie 25 milionów dolarów, opartej na 
rocznych włoskich notach państwowych. Byłaby to 
pożyczka wojenna, zaciągnięta na wyrównanie ra­
chunków za znaczne zapasy woienne, zakupione po­
przednio w Amervce przez -Włochy, za kłóre zapłacił 
T.ondvn. Wysokość odsetek wvntesîe 6 procent. Ce­
lem sfinansowania pożyczki ma bvć utworzony syn­
dykat amervkańcVirh bankierów, który odda noty do 
publicznej subskrypcyi.

BALKAN.
— (Sojusz bałkańskich królów za­

sadniczo dawno zawarty.) Pismo ma­
dziarskie „Pester Loyd” zamieszcza orygmalną kore- 
spondeneye z Aten, w ktorej stwierdzają, że do za­
warcia sojuszu królów bałkańskich doszło zasadniczo 
właściwie już bardzo dawno, zaraz w pierwszych 
miesiącach woiny. Charakter sojuszu był i dotąd jest 
austro- i niemiecko-filsH. Zresztą cały dotychczasowy 
rozwój pnlifvcznych i dyplomatycznych wynadków na 
Bałkanie podczas światowej wojny fakt ten zdaje się 
potwierdzać. __

B TJ ł fi A R V A. ~
— (Wdzięczność bułgarska wobei 

Niemiec.) W oficyalnem „Echo ûe Bulgarie” wy­
rażają wdzteczność oraz podziękowanie publiczne ca­
łego narodu bułgarskiego Niemcom za ich wzorowe 
zorganizowanie w Bułgaryi służby sanitarnej oraz za 
pomoc, z jaka niemiecki Czerwony Krzyż przyszedł 
Czerwonemu Krzyżowi bułgarskiemu. Pod względem 
ściśle humanitarnym Bułgarzy zawdzięczała Niemcom 
nie mniej aniżeli na polu militarnem. Naród bułgar­
ski nigdy też nie zapomni o tern i zawsze pozostanie 
Niemcom wdzięczny.

— (Rosyanom oraz Serbom zarzu­
cają na Bałkanie barbarzyństwo.) W 
gazecie sofijskiej „Kamb^na” zarzucają Serbom, bar­
barzyństwo, które maią popełniać systematycznie na 
cywilnej ludności bułgarskiej w poszczególnych po­
wiatach macedońskich. Korespondent sofijskiego dzien­
nika tłómaczy sobie barbarzyńskie postępowanie woj­
skowych władz serbskich w ten sposób, że Serbowie 
widza własna bezsilność obecną na Bałkanie i chcą 
się tak ostatni raz wymścić jeszcze na bezbronnej lu-

— Ukochana moja — szepnął — teraz nic już nie 
zdoła nas rozdzielić.

Długo błądzili wśród kwiatów, upcieni miłością.
— Ale co na to powie lord Andley? — z niepo­

kojem zapytał Harold.
Miss Liliana rozśmiała się wesoło.
— Pochwali mój wybór; powie, że jego ukocha­

na Liii postąpiła bardzo mądrze, słuchając głosu ser­
ca przedewszystkiem. Dawno już ułożyliśmy się z 
sobą, że pod tym względem będę miała zupełną swo­
bodę wyboru. On cię lubi, Haroldzie i ręczę, że bę­
dzie zachwyconym swoim zięciem.

— Ale co świat na to powie?
— Ach, cóż mię świat obchodzi ! — zawołah 

hrabianka. — Chcę być szczęśliwą.

XI.
— Powiedz mi raz jeszcze, że mię kochasz, Liii 

— prosił Harold, kiedy nazajutrz rano spotka1! się 
w cieplarni. — Dotąd trudno mi uwierzyć, że to 
nte sen...

— Kocham cię, Haroldzie —■ rzekła hrabianka. 
Miłość twoje jest moim skarbem i dumą.

Harold upomniał o taiemnicy, która mu życie za­
truwała Honor naka?ywał wyznać wszystko Lilianie, 
ale miłość pochłonęła jego pamteć.

— Haroldzie — rzekła miss Lih'ana — mam proś­
bę do ciebie, czy ją spełnisz ?

— lak możesz się o to pytać, najdroższa ?
— Dzień wczorajszy uważam za najpiękniejszy 

w mojem życiu — mówiła hrabianka — chciałabym 
ze wszysikieini podzielić się mojem szczęściem, ale 
niepredzej, aż ojciec da swoje zezwolenie i pobłogo­
sławi nasz związek. Za dwa dni pojedziemy do Uh 
versereft. do tego czasu pragnę zachować to w ta-, 
jemnicy.

dalszy na-lani.)



‘ imošd krajť w, które musz? sami na zawsze opuścić. 
Podobny zarzut do Rosyan skierowało inne pismo 
bułgarskie .,Utro”, zamieszczając publiczne oświad­
czenie biskupa z Niszu DosFeja, który skarży się w 
niem co do zachowywania się rosyjskiej sanitarnej 
*nisyi w chwili zajęcia przez Bułgarów Niszu.

RUMUNIA.
— (Przewrót nastrojów politycz­

nych w Rumunii.) Zdaniem gazety bukareszteń­
skiej „Witorul” nastąpił obecnie w całej Rumunii 
ogólny przewrót w dotychczasowych nastrojach poli­
tycznych. Dziś można otwarcie powiedzieć, iż w Ru­
munii niema już polityków rusofilskich. Teraz pa­
nuje w Bukareszcie powszechne przekonanie co do 
tego, że po dokonanym rozgromię Serbów zjedno­
czona armia niemiecko-austryacko-bułgarsko-turecka 
przystąpi natychmiast do energicznego wypędzenia z 
Bałkanu wojsk francusko - angielskich. Wtenczas Ru­
munia zostałaby z wszystkich stron otoczoną i zmu­
szoną do militarnego przyłączenia się do mocarstw 
centralnych. W urzeczywistnienie rosyjskiej cksredycyi 
bałkańskiej nikt już na Bałkanie nie wierzy. Podług 
pisma „Mołdawia” przyszłość polityczna w Rumunii 
należy do stronnictwa konserwatystów z Carpem na 
czele. Jednocześnie dziennik „Zina” utrzymuje, iż 
ostateczna decyzya co do przyszłej politycznej taktyki 
kraju nie zapadnie w radzie ministrów, lecz jedynie 
w parlamencie. Parlament pozostanie w Rumunii w 
dalszym ciągr najwyższą i u stancy ą polityczną.

AFRYKA.
— (Wezwanie do wojny świętej w 

Północnej Afryce.) „Lokal Anz.” dowiaduje 
się z Carogrodu, że według nadeszłych tam prywa­
tnych wiadomości wezwał wnuk emira liberijskiego 
Emir Abdul Malik, wszystkie szczepy arabskie do wal­
ki przeciwko Francuzom. Wielu przywćdzców szcze­
pów arabskich przyłączyło się do tej świetej wojny. 
Naogół istnieje przekonanie, że Abdul Malik, cieszą 
cy się vvieîkiemi wpływami pomiędzy przywódzcami 
szczepów arabskich, zdoła pozyskać na swoją stronę 
wielu zwolenników wojny przeciw Francuzom.

AMERYKA.
— (V/ i e ś c i z Meksyku). Rząd Carran­

zy otrzymał z Meksyku miasta wykazy, które 
stwierdzają, że przeszło 90 procent całego teryto- 
ryum Meksyku znajduje sie obecnie pod kontrolą 
rządu Carranzy. W ostatniej bitwie pod Tolma 
poległo dwu generałów Zapaty, Santiago Orozco i 
Enrique Villa. Pomiędzy Meksykiem a Nuevo roz­
poczęły kursować regularnie pociągi. Urzędnicy 
Carranzy pjłnie wyszukują fałszerzy pieniędzy. W 
ubiegłym tygodniu przychwycono i stracono sze­
ściu.

— (Stany Zjednoczone uznają Ca­
ra n z ę jako prezydenta Meksyku). 
Sekretarz Stanów Lansing zwołał konferencyę 
przedstawicieli republik całej Ameryki, na której 
zapadła uchwała formalnego uznania Carranzy pro­
wizorycznym prezydentem Meksyku. Wszyscy 
reprezentanci tych republik zawiadomili sekretarza 
stanu, iż otrzymali od swych rządów aprobatę na 
krok powyższy. Równocześnie z uznaniem Carran­
zy wydany został zakaz wywozu broni i amijnicyi 
dla jego przeciwników. Agenci jego powiadają, że 
dwa tygodnie temu dolar Carranzy przedstawiał 
wartość 5 centów w monecie amerykańskiej, dziś 
zaś jest wart 10 centymów. Powiadają również, 
że szef ich nosi sie z zamiarem utworzenia svstemu 
rezerwowych banków federalnych na wzór Stanów 
Zjednoczonych.

-—(Noty amerykańskie do Angl i j). 
Pisma berlińskie dowiadują się, że rząd Stanów Zre- 
dnoczonych zażąda w tych dniach wytłomaczenia 
i przeprosin od rządu angielskiego z powodu prze­
szukania i rewizyi parowca amerykańskiego »Zen- 
landvavt przez okręty woJeWne angielskie. Anglia 
ma dać zapewnierîe, że potępia takie postępowanie 
i zagwarantować, że oedobny wypadek już nie po­
wtórzy się w przyszłości.
p—■——urn i ■ fi————ag—pww

W*?ťomo?ci i bliższych ' fiaiszvcîi stron.
— Spieszyć słę należy z dostawami owsa dla 

wojska. Wedle prawa wolno tyfko 3 funty owsa 
dziennie dać koniom na pasze. Llaiei naležv zatrzy­
mać zboże na siew. Wszelki inny owies..który za 
pomocą spisu tegorocznych żniw. odn. spisu, zapa­
sów da się dosvć dokładnie stwierdzić, należy jak 
najspieszniej odstawić komisyonerom, tj. firmom 
upoważnionym przez rząd do skupowama zboża. 
Gdvhv dostawy Owsa me nastąpiły' na czas,, byłby 
związek korrwńalny zniewolony celem zapobieżenia 
brakowi paszy u wojska zrobić u/vtek z środków 
przymusowych, dozwolonych w §§ 3 i 4 rozpo­
rządzenia îT-dv związkowej, a przewidujących su­
rowe kar v dia rolników.

_Paczki gwiazdkowe. Admnistracya poczto­
wa Rzeszy zwraca sie i w tym roku do publiczno­
ści 7 prośbą, ażeby z wysyłką paczek gwiazkowych 
do żołnierzy w polu się me ociągano, gdyż w razie 
opóźnienia nie może poczta gwarantować za wcze­
sne dostarczenie przesyłek gwiazdkowych. Opa- 1

" kowanie musi być trwałe. Ewentualne stare na- || 
) lepki i napisy należy z opakowania usunąć. Napis k 

czyli adres musi być jak najdokładniejszy. *
Wysyłka więcej paczek na jeden przekaz jest 

w czasie od 12 do włącznie 22 grudnia niedozwolo­
ną zarówno w komunikacyi krajowej jak zagrani­
cznej.

— Dzieci szkolne do przebierania kartofli. Po­
nieważ w wielu przypadkach brak sił roboczych do 
przebierania kartofli jest przyczyna, że gospodarze 
nie odstawiają swych zapasów na targ, dał rząd zle­
cenie, ażeby dzieci zwalniano w tym celu z nauki 
szkolnej, o ile chodzi rzeczywiście o przebieranie 
kartofli, nie mają nauczyciele w przyszłości stawiać 
żadnych przeszkód.

— O zabezpieczenie rur wodociągowych przed 
mrozem. Czas obecnie już o tern pomyśleć, o za­
bezpieczeniu rur wodociągowych wobec zbliżają­
cych się mrozów. Zanoś- się tego roku na tęgą zi­
mę, a więc też i wodociągi niejednokrotnie pewnie 
na tern ucierpią. Można temu atoli zapobiedz przez 
założenie przy rurach pudeł z trocinami, a także za­
pobiega zamarznięciu obwinięcie rur staremi gaze­
tami. byle tylko obwńnięte były dosyć grubo. Przy 
bardzo simych mrozach zaleca się zamknąć na noc 
w odę wr główmym dopływie, a wypuścić ją z cień­
szych rur. Odmrażanie rur jest nietylko robotą nie­
przyjemną w domu, ale zarazem i dosyć kosztowną, 
zatem lepiej zawczasu się przeciwko temu zabez­
pieczyć. •

Bytom. (Z r a d y m i e j s k i e j.) Na posie­
dzeniu ostatnicm rady miejskiej przyjęto wniosek 
o uznanie wyborów do rady miejskiej jako ważne. 
Bez protestu zgodzono się na odszkodowanie roczne 
w wysokości 300 mk. dla łaziennego Kubicy. Na­
stępnie omawiano sprawę sprowadzania dl? ludno­
ści środków żywnościowych. Nadwyżkę z mąki, 
jaką uzyskano przez to, iż pobierano około 1 fen. 
więcej ną funcie, bedzie oddaną na użytek ludności 
miejskiej. Z funduszu tego rozdzielono już pomię­
dzy biednych za 67 000 mk. ziemniaków. Miasto 
sprowadzając żywność i sprzedając ją na własny 
rachunek, nietylko nic nie straciło, jak to się zda­
rzyło w innych gmmach, lecz osięgło nawet chociaż 
nie duże wprawdzie, zyski.

— (Liczenie bydła.) Magistrat ogłasza, 
że w środę 1. grudnia rb. odbędzie się liczenie by­
dła, a mianowicie koni, bydła rogatego, owiec, nie­
rogacizny i kóz. Spisywanie inwentarza żywego 
ma umożliwić stwierdzenie, o ile własna hodowla 
krajowa pokryje zapotrzebowanie mięsa. Magi­
strat prosi interesowanych, by urzędnikom, którzy 
trudnić się będą spisywaniem, pracę tę ułatwiać i 
podawać prawdziwy stan inwentarza, zwłaszcza, 
że sprawa ta nie ma . żadnej łączności z urzędem 
podatkowym.

Brzeziny. (Poświęcenie kościoła.) 
Książę-biskup dr. Bertram przybył w środę po po­
łudniu do Bytomia, gdzie go na dworcu przyjęli 
ksks. Konietzko z Radzionkowa i Krupa z Kamie­
nia. Drogą przez Brzeziny, gdzie przywitał dostoj­
nika kościelnego wójt, udał się książę-biskup do Ka­
mienia. W czwartek poświęcił arcypasterz uroczy­
ście kośc;ół nowy w Brzezinach. Po południu 
wyjechał ks. biskup do Wrocławia.

Chorzów. (Los górnika). W kopalni 
»König« przywaliły obrywające się węgle górnika 
Pielesza z Chorzowa. Nieszczęśliwego wydobyto 
z pod węgli bez życia. Zabity liczył lat 30 i po­
zostawił żonę i kilkoro drobnych dzieci.

Siemianowice. (Kronika policyjna). 
W miesiącu październiku skazano względnie poda­
no do ukarania 3 osoby za obrazę, 14 za maltreto­
wanie, 13 za. radzież, 2 za sprzeniewierzenie, 4 
oszustw^ 36 za .przekroczenia, 5 za wielkie kra­
dzieże, jednę za zbrodnię przeciw moralności i je- 
dnę za zbrodnię w urzędzie.

Katowice. (K r a d z i e ż.) Do mieszkania dy­
rektora hutniczego Gumperta zakradli się złodzieje, 
którzy zabrali 750 mk. gotówki i przedmiotów sre­
brnych za około 3000 mk. Wszelkie usiłowania 
około wytropieni złodziei bvły dotąd bezskute­
czne.
ini*S<S[yJB!c.rijń* Rozprawy sądowe wr. 
1916 odbędą się w lokalu Długaja w dniach 17 i 18 
stycznia. 21 i 22 lutego, 20 i 21 marca, 17 i 18 kwie- 
tn,a: 1 rómaja, 19 i 20 czerwca, 10 i 11 Iipca,
18 i 19 września, 16 i 17 października, 13 i 14 li­
stopada, 11^ i 12 grudnia. Do obwodii sądowego 
należą: no jynów, Cielmice, Smarzowicc, Urban o- 
wice, i odłegóry, Bojszowy, Jedlina. Biasowice, 
Papiocany, Swierczyniec, Lendziny i osady przy­
legające do poszczególnych gmin wymienionych.

Pszczyna. Najwyższe ceny na ziem- 
n i a k i w powiecie pszczyńskim wynoszą poniżej 
10 centnarów 3.50 mk. za centnar albo 70 fen. za 
ćwiartkę, równającą się 20 funtom; w składach i 
piwnicach 3,65 mk. za centar, a w drobnej sprzeda­
sz poniżej 50 fumów 4 fen. za funt. Ze zwózką do­
licza się za centnar 15 fen. Ponad 10 centnarów 
wynosi cena naiw vżs7n ^75 mk. za centanr.

Pszczyna. Z powodu ogr n i a
sprzedaży i podawania mięsa w dw'ôch dniach 
w tygodniu, przełożono hltejsze targi na poniedział­
ki i czwartki.

Rybník. (Tanie ziemniaki.) Żarząc 
miasta sprzedaje wojankom niezamożnym ziemniaki 
centnar po 1,50 mk. — Katolicka gmina kościelna 
podarowała biednym ziemniaki z pola kościelnego, 
położonego w pobliżu kościoła św. Antoniego.

Racibórz. (O p ó r wobec w ł a d z y). Tu­
tejszy sąd opiekuńczy postanowił odebrać niejakie; 
Annie Riemer dzieci i umieścić je w przytulisku. 
Ody Dclicyant Tomeczek zjawił się w jej mieszka­
niu, matka nie chciała dzieci wydać i policjant mu­
siał edejść nic nic wskórawszy. Później spotkała 
matka polieyanta na ulicy i oświadczyła mu, że ma 
dzieci nareszcie odebrać. Tomeczek zabrał z sobą 
kilku innrch policjantów i udał się ponownie dc 
mieszkania Anny Riemerowej. Policyanci chcący 
zabrać dzieci, napotkaj jednak znowu na opór. Al­
bowiem Riemerowa jak i jej matka, nazwiskiem 
Kreis, trzymały siłą dzieci w mieszkaniu. Gdy się 
to^ nie udało, wybiegła matka na drogę i urządziła 
taki hałas, że spowodowała wielkie zbiegowisko 
Na sądzie wojennym tłomaczyły się obie kobiety, 
że dziecü trzymały się ich sukien. Rozprawy je­
dnak wykazały, że kobiety umówiły sie naprzód, 
iż dzieci nie wydadzą. Sąd skaza! Riemerową na 
trzy tygodnie, a matkę jej na tydzień więzienia.

Rogi. (Rafinowany złodzi ej). Górnik 
A. Płaczek, liczący lat 19. skazany został w dniu 
?2 lipca przez sąd wojenny za rabunek na 5 lat wię­
zienia; w miesiąc później skazała go raciborska 
izba karna za kradzież na ogoluą karę 7 lat więzie­
nia. Mimo tak wysokich kar liczba jego grzechów 
nie została jeszcze wyczerpaną, albowiem w łych 
dniach skazał go sąd na dalszy rok więzienia za 
kradzieże. Rafinowany ten złodziej wałęsał się pc 
różnych gminach górnośląskich. V Mszannie 
zjawił sm nagle w mieszkaniu rodziny Mifków z 
wiadomo.ścią, że ich córka, która wyszła za mąż do 
Rogowic, zachorowała i dogorywa, że jeśli chą ją 
jeszcze żywą zobaczyć, winni do niej natychmiast 
pojechać. Mitko\we wybrali się też w towarzy­
stwie Płaczka na dworzec, gdzie ich P. pożegnał 
i odjechali. Płaczek tymczasem wrócił do ich cha­
ty, gdzie skradł różne ubrania i zbiegł. V/ 14 dni 
później wynajął w Chwalowicach pokój w 
tym domu, gdzie mieszkał oszczędny murarz Opers- 
kalski. Pod nieobecność Operskalskiego włamał 
się Flaczek do jego pokoju i skradł kilka ubrań i bie­
liznę. Za te : brodnie podyktował mu sąd osta­
tnią karę.

Środa. Wybory do rady miejskiej 
odbyły się tu we czwaitek. Ponieważ władza po- 
Iicyjra nie zezwoliła na zebranie przedwyborcze, 
a wieli: młodych obywateli mających prawo do gło­
sowania, znajduje się na polu walki, dla tego komi­
tet wyborczy, mając pewne wątpliwości, czy nasi 
kandydaci przejdą naw^et w klasie trzeciej, zawarł 
kompromis z komitetem niemieckim, na mocy któ­
rego obrano dwóch Polaków i dwóch niemieckich 
kandydatów do rady miejskiej, a mianowicie pp. dr. 
Liebeka, K. Kubickiego, Seidlitza i Brennern. Udział 
głosujących był nadzwyczaj słaby. Wyborom prze­
wodniczył burmistrz dr. Reinicke, jako ławnicy za­
siadali dr. L’cbek i Bernstein.

Pobiedziska. 13-Ietni syn gospodarza Arendta 
v Bocińcu w ziął do ręki nabity rewolwer i w lek­
komyślności swej wymierzył do służącej Anasta- 
zyi RubaU, zajętej krajaniem chleba do wioczerzy 
Nagle padł strzał i kula ugodziła dziewczynę w 
skroń, przeszywając głowę na wylot. Nieszczęśli­
wa zmara po kijku minutach. Przywołany ksi dz 
i lekarz zastali ją już nieżywą. Rubachówna po­
chodziła z Parczewa pod Kłeckiem. Winę strasz­
nego wypadku przypisać należy w pierwszej linii 
rodzicom, że pozwolili chłopakowi bawić się nie 
bezpieczną bronią.

Bydgoszcz. Zakaz używania nafty 
c o gotowania i ogrzewania wydał zastępca komen­
derującego korpusu armii. Jo którego naležv pomię­
dzy mnemi także pbwód regencyjny bydgoski. Nic 
wolno też nafty używać do celów przemysłowych" 
chyba że centrala naftowa w Berlinie przeznacz" 
na to osobną ilość nafty- Nie wolno też užvwí 
nafty do oświetlania tam, gdzie się ma urządzenie 
gazowe lub elektryczne w domach. Tylko w wv- 
jątkowycn razach mogą burmistrzowie lub lantram 
udzielić na to osobnego pozwolenia.

Warszawa. Pisma lwowskie donoszą o dow a 
łamu pięciu członków lwowskiej wszechnicv n» 
katedry w otworzonym świeżo uniwersytecie w

äAsSR?odbywał w Berlinie. W rrr i sS7 àtr7^S?te?kie 
rredal cd wydziału praw.Szego

P»



Ostatnie wiadomości.
Kronika wypadków wo ennych.
Sprawozdanie fłóineia tfow (dziwa armir 

n.esnieckief
z dnia 26-go listopada.

Na wschodnim placu boju.
Oriipsi woish v Hindonhurgn.

Usiłowaniu Rosyan, aby pod Pulpe przekroczyć 
Misse przeszkodziliśmy.

Atak nieprzyjacielski pod Bersemuende ; na za­
chodnim froncie od Dźwińska został odparty.

Przy grupie marszałka księcia Leopolda bawar­
skiego i generała Linsingen mc nowego.

Wo Prancyi.
Na wszystkich miejscach frontu walki artyleryi, 

«reszta nic ważnego.

Bałkańska widownia wojny.
Na południe-zachód od Sienicy i Mitrowicy zo­

stały nieprzyjacielskie tylne straże, trzymające się je­
szcze w tern miejscu przed frontem grupy wojsk mar­
szałka Mackensena, odparte.

$prawo2dan?e av$?re»w«?f?{ersîciege sztabu 
re*!cra!neifo

z dnia 26-go listopada.

Wofna Ta Eoflyą.
Nic ważnego się nie zdarzyło.

Wojna Ti Wiochami.
Położenie w Goryckiem nie zmieniło się. Zacięte 

valki trwają dalej. Kilkakrotne atak1 nieprzyjaciela 
przeciwko okolicy Oslavia spełzły na niczem. Na 
północnym stoku St. Michele walka trwała w nocy. 
*Vtak na szczyt tej góry zduszony został przez nasz 
pgień. Ataki na St. Martino zostały odparte.

Im więcej Włosi bezcelowość ich najświeższej 
ofenzywy poznają, tem częściej padają ciężkie bomby 

granaty na miasto Gorycyę, które planowo niszczą. 
Z dnia na dzień wzrasta liczba spalonych domów 

kościołów. Dotychczasowe szkody w budynkach 
oblicza się na 25 milionów koron; szkód w prywa- 
łnycn dziełach sztuki i zbiorach trudno oszacować.

Rnlkańska widownia wojny*
Walczące nad Górną Driną cesarsko - królewskie 

wojska wyparły nieprzyjaciela za górę Goler i Ko- 
sara i wzięły Čajnice.

Także na Pianinie Wiljewskiej (na południe - za­
chód od Sienicy) Czarnogórcy przez nasze bataliony 
zostali pobici. Na południe od Nowobazaru kolumny 
nasze zdobyły Planinę Mokrą. Na południe-zachód 
od Mitrowicy wypędziliśmy serbskie tylne straże. Ko- 
ssowe pole znajduje się całkiem w rękach sprzymie­
rzonych.

S anrt/isho Grrcyi.
„Secolo” donosi, że minister włoski Sonnino w 

radzie ministrów, jaka się w piątek odbyła, odczytał 
odpowiedź Grecy i. Grecya gotowa jest przeprowa­
dzić za kilka dni częściową demobilizacyę. Czworo- 
przymierze domaga się jednak jak najprędszego zu­
pełnego rozpuszczenia wojska.

O ile wojsko serbskie na greckie terytoryuni wej­
dzie, Orecva, choćby gwałtem, je rozbroi.

podatek na zyski wojenne.
Rada związkowa zgodziła się na to, ażeby parla­

mentowi przedłożyć ustawę, na mocy której zyski . 
banku Rzeszy, akcyjnych towarzystw i innych towa- • 
rzystw zarobkowych zostaną opodatkowane osobnym 
podatkiem. Towarzystwa te będą musiały połowę zy­
sków odłożyć i tworzyć z nich osobne fundusze. Nie 
wolno ich wypłacać we formie dywidendy udzia­
łowcom.

Mapka do walk' pod Gorycyą.

Marf? Malko
żona rosyjskiego podoficera, wałczyła przy boku 

męża, a gdy ten padl, dostała się do nie,woli 
niemieckiej.

]úú poczta aie Dostarczy gazety,
wtedv nci1eżv sie upemwoć u bstowe^o. na poczcie 
itd. Eksnedycya nasza dostarcza poczcie regu ur­
nie tyle gazet, ile potrzeba. Nie ma przerwy we 
wydawnictwie.

Zaraz upomnieć sie trzeba. Jeżeli poczcie za­
brakło egzemplarzy, wtedy ona się. upomni w eks- 
pedvcvi. a to abonenta nic nie kosztuje. 
Ekspedvcva zaś czemprędzej nadeśle świeży eg­
zemplarz gazety.

Nakładem „Polaka”, spółki wydawn. z cgr. odp. 
w Katowicach. — Drukiem drukarni „Katolika”, spółki 
wydawniczej z ogr. odpow. w Bytomiu. — Redaktof 
odpcvûedzialny: Adam Napieralski w Bytomiu.

Najdelikatniejsze nowe wędzone

smaczne szkockie śledzie
za sztukę 20 fen.

Codz ennie świeżo wędzone

stan m iriymie íosfisíowe śłsizie
około Va futa wużące, za sztukę 30 fen

Największy skład
riteo ga'unku śledzi solonych
w Va i całych beczkach po najtańszych 

cenach dziennych.
Dla nSsprzeJającyjh i h?n)larzy ceny hart

Johannes Haller
Bytom, Krakowska ulica 22. Tilefon 163
Jùiv’çksza górnośląska wgarnia śledzi.

♦ Kto chce wysłać |
żołnierzom na pole wojny lub do 
lazaretu wyborne

cygara, pap erosy, ♦
tabakę tub fajkę, T

ten niech przyjdzie do

:Voj :iecha i 'owáowsktegc t
Jedyny polski skiad ^

cygtit i napierosów,
- *'>
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Sprawa zabezpieczenia od inwalidztwa 
w czasie wojny.

Urząd ubezpieczenia krajowego zwraca uwagę, 
Aby karty do wlepiania znaczków wymieniano i 
kwity dobrze zachowywano, dla tego, że zaciągnię­
ci pod broń i ochotnicy, którzy dobrowolnie do woj­
ska się zgłosili, nie potrzebują w tym czasie znacz­
ków wlepiać, choć by nawet otrzymali swój zwy­
kły zarobek lub pensyę. Czas bowiem służby woj­
skowej przy późniejszem obliczeniu renty pcbcza 
się jako czas płacenia składek w myśl. par. 1393 
ordynacyi ubezpieczen'owej.

Natomiast podlegający ubezpieczeniu, którzy 
nie są zaciągnięci do wojska, są zobowiązani i pod­
czas wojny wlepiać znaczki bez przerwy.

Przy ubezpieczeniu dobrowolnem czas służby 
Wojskowej nie zostaje policzonym. Tacy muszą się 
lakże w czasie służby wojskowej dalej ubezpieczać 
wlepiając w ciągu dwu lat conajmniej 70 znaczków.

Osoby, należące na podstawie ordynacyi ubez­
pieczeniowej Rzeszy do ubezpieczenia inwalidzkie­
go, które stały się inwalidami podczas wojny lub 
z powodu później występujących skutków7 wojny, 
obok świadczeń, udzielanych na mocy ustaw7 o Opie­
ce wojskowej, mają prawo do renty inwalidzkiej, 
płaconej przez ubezpieczenie soeyalne, pod warun­
kiem, że spełniły czas karencyi (czekania — War­
tezeit), obejmujący conajmniej 200 tygodni skład­
kowych, i nie utraciły uprawnienia (Anwartschaft.)

Rentę tę przyznaje się bez względu na wiek 
każdemu ubezpieczonemu, który z powodu choro­
by lub innych ułomności w zrozumieniu ordynacyi 
ubezpieczeniowej stał się niezdolnym do zarabiania 
jednej trzeciej części tego, co ludzie jego rodzaju, 
zdrowi na ciele i duchu, o podobném wykształce­
niu i w tej samej okolicy zarabiaja. Skoro inwa­
lidztwo jest trwałe, renta rozpoczyna się natych­
miast. Jeżeli się zaś w przyszłości niedalekiej spo­
dziewać można przywrócenia zdolności zarobkowa­
nia, renta z reguły dopiero wtenczas się rozpoczy­
na, skoro inwalidztwo bez przerwy trwało 26 ty­
godni.

Wnioski o rentę podawaĆL należy do urzędu 
nbezpieczeniowego, w okręgu którego ubezpieczo­
ny w czasie stawienia wniosku mieszka lub pracuje 
względnie mieszkał lub pracował.

A jak się ma rzecz z rodziną poległego na 
wojnie?

Rodzina ubezpieczonego od inwalidztwa, który 
poległ na wojnie lub później umarł z powodu sku­
tków wojennych, obok zapomóg pożeranych na 
Podstawie ustaw o opiece wojskowej ma prawo do 
twiadczeń dia pozostałej rodziny:

a) rentę wdowią otrzymuje niezdolna do pracy 
wdowa ubezpieczonego;

b) rentę sierocą otrzymują po śmierci ojca ubez­
pieczonego jego dzieci ślubne poniżej lat 15, 
bez względu na to, czy mają niedostatek, czy 
nie, nawet wtenczas, jeżeli matka jeszcze żyje. 
Owdowiała matka po śmierci.męża z reguły 
posiada władzę rodzicielską i jako. taka upra­
wniona jest do przyjmowania bieżącej renty 
sierocej; .

c) jeżeli wdowa jest sama ubezpieczona i także 
spełniła czas czekania (200 tygodni składko­
wych) i zachowała uprawnienie, z ubezpiecze­
nia zmarłego mogą wejść w rachubę. 1) ,łidno- 
razowa zapomoga wdowia dla wdowy, 2) wy­
prawa sieroca ola dzieci przy ukończarni 
roku życia.

Wnioski o przyznanie tych świadczeń należy 
Dodać do urzędu ubezpieczeniowego, kompetentne­
go dla ostatniego miejsca zamieszkania lub zajęcia 
fcmarlego.

Najmłodsi żołnierze serbscy.

oświahn* foSsc«*j

Do dziejów oświaty w Polsce przybyła nowa 
data. Doniosłość jej pokazuje się ten większą, kie­
dy zważymy, jak powoli mowa ojczysta wywalcza­
ła sobie prawo bytu w szkołach najwyższych. Po- 

■ dajemy tody chronologię szkół takich, zwanych da- 
wTiiej studium generale, po polsku zaś: szkoła głó­
wna, wszechnica lub powszechna.

1364 r. Kraków. Król Kazimierz Wielki zakła­
da uniwersytet świecki z trzema wydz;ałami. sztuk 
wyzwolonych (przygotowawczym), prawa i me­
dycyny.

1400 r. Kraków. Król Władysław Jagiełło, w 
wykonaniu zapisu królowej Jadwigi, podnosi z upa­
dku i uposaża uniwersytet i za zgedą Papieża do­
daje wydział teologiczny.

1473 r. Chełmno. Za przywilejem króla Kazi­
mierza Jagiellończyka miasto zakłada i uposaża 
akademię dla Prus Królewskich, pod opieką Żsku- 
pów chełmińskich. Około 1650 r. skutkiem zatar­
gów katolików z ewangelikami, akademia upada i 
przeistacza się w szkolę pod zarządem wszechnicy 
krakowskiej.

1578 r. Wilno. Król Stefan Batory podnosi za­
łożone po roku 1569 gimnazyum OO. Jezuitów na 
stopień akademii dla Litwy, o dwu wydziałach: fi­
lozoficznym i teologicznym, Papież potwierdza 
w 1579 r., sejm Rzeczypospolitej r. 1588. Król Wła­
dysław IV doda;e w r. 1641 wydziały prawa i me­
dycyny. Wydziału lekarskiego jednak Jezuici nie 
otwierają. Zaprowadza dopiero go komisya eduka­
cyjna w roku 1783.

1595 r. Zamość. Kanclerz Jan Zamoyski za­
kłada akademię świecką dla Rusi południowej o 
trzech wydziałach: filozoficznym, prawnym i lekar­
skim. Król Zygmunt III zatwierdza ją w roku ,1601. 
W roku 1548, za zgodą Papieża, przybywa wydział 
teologiczny.

1612 r. Poznań. Król Zygmunt III nadaje na­
zwę i prawa akademii założonemu w roku 1571 gi- 
mnazyum OO. Jezuitów. Sejm i akademia krakow­
ska protestują, Papież odmawia zatwierdzenia. Nie- 
uznana akademia istnieje do kasaty zakonu w roku 
1773.

1661t. Lwów. Król 'Jan Kazimierz wynosi na 
stopień akademii gimnazyum OO. Jezuitów, zalo-

Obrona przeciw łodziom podwodnym.
Amerykańscy inżynie- 
wie szukają sposobu 
iOny należytej prze- 
v łodziom podwo- 
ym. Zbudowali więc 
zyrząd, składający sif 

kilku mikrofonów 
”vli najlepszych telefo- 
w), który wpuszczo- 

do wody podchwy- 
e każdy odgłos w mo- 
u, np. poruszenie śrub 
^torowych łodzi. Wo- 

bardzo dobrze od­
je odgłos. Przyrząd 
parat) połączony jest 

wybrzeżu, z której 
stacyii telefoniczną 

[>żna dać znać o ło- 
i okrętom. Francuzi
Mioło Paryża ustawili - -**y‘ -
cmnirii (we wielkich lelkach), które sygnalizuj zblizame się latawców

żonę w roku 1603. Sejm i akademia krakowska 
protestują. Papież zatwierdza ją w roku 1759. IsL 
nieie do roku 1.773.

Wykładano w tych akademiach po łacmie, 
uciekając sie do pomocy polszczyzny tylko na kur­
sach. niższych. Dopiero w roku 1783 komisya edu­
kacyjna uczyniła ięzykieni wykładowym, zamiast 
łacińskiego, polski.

Dalsze, porozbiprowe koleje szkół głównych 
były takie:

1784 r. Zamość. Rząd austryacki zamvka aka­
demię i otwiera liceum z wykładami po łacinie i po 
niemiecku.

1784 r. Lwów. Cesarz Józef II zakłada uni­
wersytet świecki o czterech wydziałach: teologi­
cznym, prawnym, lekarskim i filozoficznym, z wy­
kładami po łacinie i po niemiecku, a od roku 1787 
i w języku »cerkiewno-ruskim«.

1803 r. Kraków. Zamiast po polsku zaprowa­
dzono wykłady po łacinie.

1803 r. Wilno. Szkoła główna przekształcono 
na uniwersytet imperatorski z wykładami po polsku.

1805 r. Lwów. Uniwersytet zwinięty i do kra­
kowskiego przyłączony.

1810 r. Kraków. Pząd Księstwa Warszawx 
ski ego przywraca szkole głównej ustrój i wykłady, 
polskie. &

1812. Połock. Cesarz Aleksander I podnosi 
gimnazyum O O. Jezuitów na stopień akademii
0 trzech wydziałach filozoficznym, filologxznym
1 teologicznym, z wykładami po łacinie i po pol­
sku. Istnieje ora do wydalenia Jezuitów w r. 1820. 
poczem szkoły ich prowadzą Pijarowie do r. 1833.

1816 r. Warszawa. Cesarz Aleksander I za­
kłada uniwersytet królewski o pięciu wydziałach: 
prawa i nauk administracyjnych, nauk lekarskich, 
umiejętności fizycznych i matematycznych, nauk i 
sztuk pięknych, z wykładami po polsku, oraz wy­
dział teologiczny, potwierdzony przez Papieża w 
roku 1818, z wykładem łacińskim.

1817 r. Lwów. Cesarz Franciszek I wznawia 
uniwersytet z wykładami po niemiecku.

1831 r. Warszawa. Zwinięcie uniwersytetu 
królewskiego. Z wydziałów jego utworzono szkoły 
szczególne z wykładami po polsku: akademię du­
chowną (1835—1867 r.), instytut położniczy (1841 
r.), szkołę sztuk pięknych (1844—1865 r.), kum 
prawne (1840 do 1846 r.) itd.

1832 r. Wilno. Zwinięcie uniweisyteiu. Z 
wydziałów jego utworzono: akademię medyko-chi- 
rurgiczna (zamkniętą w r. 1842) i akademię ducho 
wną (przeniesioną w r. 1842 do Petersburga.)

1853 r. Kraków. Językiem wykładowym i 
urzędowym zrobiony język niemiecki.

1857 r. Warszawa. Otwarcie cesarsko-kró­
lewskiej akademii medyko - chirurgicznej z wykła­
dami po polsku, w r. 1862 wcielonej do szkoły głó­
wnej.

1861 r. Kraków. Przywrócone częściowo wy­
kłady polskie.

1862 r. Warszawa. Założona polska szkoła głó­
wna o czterech wydziałach: prawa i administracyi, 
matematyczno - fizycznym, lekarskim filologiczno- 
historycznym.

1867 r. Lwów. Obok niemieckich i ruskich po- 
. wstają pierwsze katedry po’skie.'

1869 r. Warszawa. Zwinięcie szkoły głównej. 
Otwarcie uniwersytetu cesarskiego z wykładami 
wyłącznie po rosyjsku.

1870 r. Kraków. Jçavk polski uznany za je­
dyny wykładowy.

1871 r. Lwów. Jako języki wykładowe uzna­
no dwa: polski i ruski. Językiem urzędowym
wszechnicy od r. 1879 jest polski.

1894 r. Lwów. Dodany wydział lekarski.
1909 r. Warszawa. W uniwersytecie rosyj­

skim utworzona katedra historyi i literatury pol­
skiej z wykładami po polsku.

1915 r. Warszawa. Uniwersytet rosyjski opu­
szcza Polskę. Otwarcie uniwersytetu polskiego.

Zaiste krzyżową drogą — w dosłownem i prze­
nośnym znaczeniu — zdooywała polszczyzna nale­
żne sobie prawom. Ład. Bor

(»Ku*. Warsz.«).

Rozmaitości,
* Za nieostrożne obchodzenie się z bronią. Pię 

tnastoletni parobek właściciela Wenniga w L. w po 
wiecie albląskim, Stärk, wróciwszy z polow7ania hj 
wrony, pozostawił strzelbę w drewniku nie wyia 
wszy z niej nabojów. Strzelbę znalazł 14-letni chło 
pak służebny Kammer i w mniemaniu, że nie jes 
nabitą wymierzył do 10-letniego chłopca grabarz! 
Bletschana ze słowami: »Trzy kroki odemńie, lui 
strzelę.« Wtem padł strzał, który ugodził chłopa 
w piersi przeszywając go na wylot. Nieszczęść 
padł truP®m na mielcu. Za to staw ali Stärk i Väm
ry6skaza?Stärk? dIa.młod^ianych " Elblągu, któ
tełfefe Ä trzy dm a KäMMera »? “‘er,
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LÏTERATURA. SZTUKA I NAUKA.
Nakładem komite<r m*” -H pomocy w Królestwie 

Polskiem, a drukiem S. Bendlewicza i Sp. w Plesze­
wie, wydany został kolorowy cbraz pod tytułem 
„P a m i ą t k a niedoli ludu polskiego 
1914 15 r.” Obraz ten na dobrym g'ubym kredo­
wanym papierze, wielkości 43 X 33 cm. wykonany 
bardzo ładnie, powinien znaleźć się w każdej polskiej 
fodzini® wsoółczmaui cieika medole biednvch na­

szych współbraci w Królestwie. Cena obrazu 40 fen., 
a z przesyłkę 60 fen., odsprzedającym odpowiednio 
taniej 7n nadesłaniem 60 fen. wysyła się odwrotrie 
franko» Dla oszczęei/cria kosztów przesyłki zaleca 
się większą ilość razem zamawiać. Czysty dochód ze 
sprzedaży obrazów przeznaczony na ulżenie pędzy 
biednych i nieszczęśliwych naszych rodaków. Do na­
bycia w firmie S. Bendiewicz i Sp. w Pleszewie (Pie­
schen).

Ciągnienie 5. klasy 6. prusko - południowo - memieckiej 
(232. królewsko pruskie:) loteryi 

Dnia 24-go listopada, przed południem.
(Tylko wygrane ponad 240 rrk. sa przy odnośnych 

numerach w klamrach dołączone.)
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Rozpowczeclinir.Jcle nasza gazetę zawsze 
i wszędzie pomiędzy znajomymi l orzviadólmí! 
Nie tvlko przy zmianie kwartału, ale przy każde! 
sposobności do tego sie nadarzającej należy gazeta 
rolskie roznowszechniac


